

**Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
dla Gminy i Miasta Witkowo na 2014 rok**

Problemy wynikające z picia alkoholu oraz przemocy w rodzinie są obecnie najpoważniejszymi kwestiami społecznymi. Zjawiska te mają ogromny wpływ na bezpieczeństwo społeczne, stan zdrowia ludzi jak też ich relacje z najbliższymi.

Podstawowymi priorytetami gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2014 rok jest zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych, zmniejszenie rozmiarów tych, które aktualnie występują oraz zwiększanie zasobów niezbędnych do radzenia sobie już istniejącymi problemami.

Rada Miejska uznaje zdrowie i trzeźwość mieszkańców gminy za podstawowy warunek rozwoju moralnego i materialnego społeczeństwa ustalając niniejszy program. Rozwiązywanie problemów alkoholowych, to działania ukierunkowane na osoby uzależnione od alkoholu i ich rodziny oraz działania zmierzające do zmniejszenia rozmiarów tego problemu. Działania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych zawarte w niniejszym Programie są działaniami długofalowymi.

Aby eliminować niekorzystny wpływ picia alkoholu używania przemocy domowej, konieczne jest wprowadzanie działań o charakterze profilaktycznym oraz różnych form promocji zdrowego stylu życia, radzenia sobie w trudnych sytuacjach życiowych. Gminny Program realizowany jest przy współudziale osób fizycznych i prawnych, instytucji rządowych i samorządowych, organizacji i stowarzyszeń, zajmujących się edukacją, kulturą, pomocą społeczną, sportem, rekreacją, bezpieczeństwem oraz wychowaniem w trzeźwości. Osoby i instytucje, wnosząc swoje doświadczenie, działania, programy i inicjatywę w zapobieganie i rozwiązywanie problemów alkoholowych, są integralną częścią powstałego w Gminie Witkowo systemu pomocy.

I. Lokalna mapa problemów alkoholowych

Gmina Witkowo położona jest na pojezierzu Wielkopolsko-Kujawskim, należy do powiatu gnieźnieńskiego. W skład gminy wchodzi 26 wsi sołeckich i miasto Witkowo, będące ośrodkiem drobnego przemysłu, handlu i usług.

Na terenie Gminy i Miasta Witkova funkcjonuje 6 szkół : 2 Szkoły Podstawowe, 1 Niepubliczna Szkoła Podstawowa, 2 Gimnazja i 1 Szkoła Ponadgimnazjalna. Ponadto działa 5 Przedszkoli, 3 na terenie miasta oraz 2 na terenie wiejskim.

W gminie Witkowo działalność prowadzi wiele przedsiębiorstw oraz prywatnych zakładów pracy. Działają także samorządowe instytucje kultury, Zakład Poprawczy, Dom Pomocy Społecznej w Mielżynie, Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji, Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, zakłady opieki zdrowotnej oraz Klub 3.Skrzydła Lotnictwa Transportowego w Powidzu.

Liczba mieszkańców Gminy i Miasta Witkowo ze stanu na dzień 10 grudnia 2013 roku wynosi 13.676 osób.

Na terenie Gminy i Miasta Witkowo od wielu lat główny nacisk położony jest na profilaktykę skierowaną w stosunku do dzieci i młodzieży, gdyż jest to grupa, od ukształtowania postaw której zależeć będzie w przyszłości pogląd na sposób picia alkoholu. W działalność na ich rzecz angażują się władze samorządowe Gminy i Miasta Witkowo, dyrektorzy placówek oświatowych, Komisariat Policji oraz Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej.

Na terenie szkół prowadzone są programy profilaktyczne i edukacyjne. Działania te obejmują również nauczycieli, wychowawców i pedagogów szkolnych. Pracę profilaktyczną i wychowawczą z dziećmi wspierają swym działaniem świetlice środowiskowe z elementami profilaktyki działające na terenie placówek oświatowych do których na zajęcia uczęszcza dziennie ok. 100 uczniów, w różnych grupach wiekowych i z różnych środowisk rodzinnych oraz zatrudnieni przez Gminną Komisję Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych psychologowie.

Zatrudnienie pedagogów-specjalistów do pracy z osobami uzależnionymi, pozwala na osiągnięcie pozytywnych wyników tj. nauki poprawnych form spędzania czasu wolnego, pomocy w nauce, kultywowania obrzędów i tradycji, a przede wszystkim wytworzenia prawidłowych stosunków interpersonalnych.

Władze gminy realizując program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w swych działaniach podkreślają pracę na rzecz dzieci i młodzieży, dlatego też

szczególnym zainteresowaniem cieszą się zajęcia sportowe realizowane przez nauczycieli wychowania fizycznego, trenerów oraz specjalistów poszczególnych sekcji sportowych zatrudnionych w ramach Uczniowskich Klubów Sportowych.

W swych programach mają zajęcia socjoterapeutyczne i korekcyjno-kompensacyjne. Ponadto dla dzieci z rodzin wymagających wsparcia, organizowany jest wypoczynek letni i zimowy oraz liczne imprezy o charakterze zapobiegawczym. Osoby dorosłe uzależnione od alkoholu oraz współuzależnione biorą udział w spotkaniach prężnie działających na terenie Witkowa Grup Wsparcia „AA” kobiet i mężczyzn.

Dużym osiągnięciem jest również powstałe w marcu 2002 roku Witkowskie Stowarzyszenie Abstynentów „TĘCZA”, które wspiera swymi działaniami osoby uzależnione, ich rodziny i sympatyków. Osobą wspomagającą działania WSA „TĘCZA” jest zatrudniony w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych terapeuta uzależnień.

Na terenie Gminy prężnie działa Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, skupiająca w swym składzie osoby profesjonalnie zajmujące się rodzinami z problemami uzależnień. Pozwala na to zawodowe podejście do problemu, które umożliwia skupienie się na najważniejszych aktualnie problemach środowiskowych. Członkowie Komisji aktywnie uczestniczą w realizacji i kontroli Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Ważnym elementem pracy profilaktycznej jest współpraca z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, którego pracownicy na co dzień stykają z różnymi problemami rodzinnymi, niedostatkiem, bezrobociem, niepełnosprawnością, uzależnieniami i demoralizacją rodzin.

Rozwiązywaniem problemów związanych z zjawiskiem przemocy w rodzinie spowodowanymi nadmiernym nadużywaniem alkoholu zajmuje się powołany Gminny Zespół Interdyscyplinarny, w którego skład wchodzi przedstawiciele M-GOPS, Sądu, Policji, Służby Zdrowia i Oświaty.

Współpraca obejmuje również zakłady opieki zdrowotnej, wspomagające osoby chore na skutek nadużywania alkoholu, Komisariat Policji, kuratorów zawodowych i społecznych wyznaczonych do kontroli rodzin przez Sąd Rejonowy.

Z analizy Diagnozy Lokalnych Zagrożeń Społecznych dla Gminy Witkowo wynika, że do najważniejszych problemów w środowisku lokalnym należy bezrobocie, alkoholizm, zażywanie narkotyków oraz agresja i przemoc w rodzinie. Rosnącym problemem jest też dostępność substancji nazywanych „dopalaczami”.

Wszystkie wymienione działania oraz realizujące je podmioty, jako główny cel stawiają sobie daleko idącą profilaktykę oraz oferują wsparcie i pomoc w zaistniałych już problemach związanych z uzależnieniami.

RYNEK ALKOHOLOWY

Wydane zezwolenia :

Wyszczególnienie	2012 r.	2013 r.
Liczba wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych	64	69
- handel		
- gastronomia	41	58
	23	11
w tym:		
do 4,5% alkoholu i na piwo	29	32
- handel	17	24
- gastronomia	12	8
od 4,5% do 18% wino	17	18
- handel	13	18
- gastronomia	4	0
powyżej 18 % wódka	18	19
- handel	11	16
- gastronomia	7	3

W roku 2013 na terenie Gminy i Miasta Witkowo wydano łącznie 69 zezwolenia na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych oraz 11 zezwoleń jednorazowych.

W porównaniu do roku 2012 wydano 5 zezwoleń więcej ze względu na terminy wydawania poszczególnych zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych – handel na 2 lata, gastronomia na 4 lata i więcej zezwoleń wydanych na teren OW Skorzęcin.

Najwięcej zezwoleń wydano na sprzedaż napojów alkoholowych do 4,5 % zawartości alkoholu oraz na piwo – 32 tj. 46,4 % ogółu, co oznacza wzrost w stosunku do 2012 roku o 1,1 %.

Zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej w Witkowie Nr XXVII/275/2001 z dnia 21 września 2001 roku wyznaczono limit punktów sprzedaży napojów alkoholowych – powyżej 4,5% znajdujących się na terenie Gminy i Miasta w ilości 80 sztuk. W 2012 roku takich punktów było 56, a w roku 2013, o dwa mniej, czyli 54.

W 2012 roku z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wpływy do budżetu Gminy wyniosły kwotę 268.513,88 zł, a w roku 2013 była to kwota 272.934,57, czyli wzrost o kwotę 4.420,69 zł.

II. Główne kierunki działania wyznaczone do realizacji w 2014 roku :

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu.
2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.
3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w szczególności dla dzieci i młodzieży.
4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych;
5. Podejmowania interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy oraz występowania przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.

III. Realizacja programu

1. Realizatorem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest Urząd Gminy i Miasta w Witkowie.
2. W realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych uczestniczy Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Witkowie, Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Gminny Zespół Interdyscyplinarny oraz jednostki organizacyjne gminy, instytucje, stowarzyszenia i inne podmioty mogące wykonywać czy wspierać zadania Programu.

IV. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

1. Członkowie Komisji wykonują swe czynności odpłatnie.
2. Wynagrodzenie przysługuje za :
 - udział w posiedzeniach Komisji, odbywających się poza godzinami pracy,
 - udział w kontrolach wyjazdowych.
3. Wynagrodzenia, o których mowa wyżej, określa się iloczynem liczby 6 oraz wartości obowiązującej diety pracowniczej.
4. Wynagrodzenie członków Komisji podlega opodatkowaniu na zasadach ogólnych (wynagrodzenie nie stanowi diety w rozumieniu przepisów prawa).

V. Finansowanie programu

Na realizację zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przeznaczone są środki uzyskiwane zgodnie z ustawą o wychowaniu trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

Finansowanie realizacji poszczególnych zadań, wynikających z Harmonogramu, określa preliminarz wydatków opracowany na dany rok, który jest zgodny z projektem budżetu Gminy i Miasta Witkowo, w rozdziale 851/85154 – przeciwdziałanie alkoholizmowi.

VI. Postanowienia końcowe.

Realizacja programu odbywać się będzie od miesiąca stycznia 2014 roku do końca grudnia 2014 roku.

Z realizacji programu pełnomocnik złoży sprawozdanie Radzie Miejskiej i Burmistrzowi Gminy i Miasta Witkowo najpóźniej do końca marca 2015 roku.

Proponowane zadania i koszty realizacji programu są zgodne z rekomendacjami Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych do wykonania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2014 rok.

**HARMONOGRAM DZIAŁAŃ I PRELIMINARZ WYDATKÓW W RAMACH
GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH**

	Z A D A N I A	PLAN NA 2014 rok.
I.	ZWIĘKSZENIE DOSTĘPNOŚCI POMOCY TERAPEUTYCZNEJ I REHABILITACYJNEJ DLA OSÓB UZALEŻNIONYCH I WSPÓLUZALEŻNIONYCH OD ALKOHOLU	15.600,00
1.	Koszty związane z utrzymaniem Ośrodka Terapeutycznego w Witkowie	10.000,00
2.	Prowadzenie i finansowanie Punktu Konsultacyjnego ds. Problemów Alkoholowych, poradnictwo dla osób uzależnionych i współuzależnionych, pomoc w rozpoczęciu leczenia odwykowego, zapewnienie wsparcia po zakończeniu leczenia, diagnozowanie i interweniowanie w sprawach dot. przemocy domowej.	3.960,00
3.	Koszty terapii osób uzależnionych od alkoholu i współuzależnionych poprzez dofinansowanie zajęć rehabilitacyjnych w trakcie obozów terapeutycznych	1.000,00
4.	Dofinansowanie szkoleń terapeutów w ramach podnoszenia kwalifikacji zawodowych pracowników lecznictwa odwykowego	640,00
II.	UDZIELANIE RODZINOM, W KTÓRYCH WYSTĘPUJĄ PROBLEMY ALKOHOLOWE, POMOCY PSYCHOSPOŁECZNEJ I PRAWNEJ, A W SZCZEGÓLNOŚCI OCHRONY PRZED PRZEMOCĄ W RODZINIE	94.000,00
1.	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – realizacja zadań ustawowych w zakresie profilaktyki uzależnień i lecznictwa odwykowego w tym prowadzenie konsultacji z psychologiem i psychiatrą orzekających w przedmiocie uzależnień, finansowanie kursów i szkoleń w zakresie profilaktyki uzależnień.	7.000,00
2.	Tworzenie i finansowanie działalności świetlic środowiskowych dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym	41.500,00
3.	Współdziałanie z organizacjami w zakresie organizowania i finansowania wypoczynku letniego i zimowego dla dzieci i młodzieży z rodzin niewydolnych wychowawczo i o podwyższonym ryzyku wystąpienia uzależnień z terenu gminy.	40.650,00

4.	Dofinansowanie szkoleń i kursów członków Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego, nauczycieli, psychologów i pedagogów ze szkół i świetlicy środowiskowej na terenie Gminy Witkowo z zakresu profilaktyki uzależnień i superwizji udzielających pomocy psychologicznej.	1.500,00
5.	Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie poprzez działalność edukacyjną i realizację programów. Realizacja programu korekcyjno-terapeutycznego dla sprawców nadużyć w rodzinie.	3.350,00
III.	PROWADZENIE PROFILAKTYCZNEJ DZIAŁALNOŚCI INFORMACYJNEJ I EDUKACYJNEJ W ZAKRESIE ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII, W SZCZEGÓLNOŚCI DLA DZIECI I MŁODZIEŻY, W TYM PROWADZENIE POZALEKCYJNYCH ZAJĘĆ SPORTOWYCH A TAKŻE DZIAŁAŃ NA RZECZ DOŻYWIANIA DZIECI UCZESTNICZĄCYCH W POZALEKCYJNYCH PROGRAMACH OPIEKUŃCZO – WYCHOWAWCZYCH I SOCJOTERAPEUTYCZNYCH	76.300,00
1.	Prowadzenie na terenie szkół programów profilaktycznych z zakresu uzależnień dla dzieci i młodzieży. Prowadzenie zajęć warsztatowych, terapeutycznych i edukacyjnych w celu poszerzenia wiedzy i umiejętności wychowawczych z zakresu psychomanipulacji i arteterapii dla rodziców i uczniów szkół.	5.500,00
2.	Wspieranie programów i przedsięwzięć profilaktycznych opracowanych i realizowanych przez młodzież, skierowanych do grup rówieśniczych	1.800,00
3.	Wspieranie alternatywnych form promujących trzeźwy i bezpieczny sposób spędzenia wolnego czasu przez dzieci i młodzież poprzez finansowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych, propagowanie idei trzeźwościowych wśród dzieci i młodzieży oraz kształtowanie zachowań abstynenckich.	55.000,00
4.	Organizowanie i finansowanie lokalnych imprez profilaktycznych dla dzieci i młodzieży promujących trzeźwy i bezpieczny sposób spędzenia wolnego czasu	10.000,00
5.	Zakup wydawnictw i materiałów edukacyjnych dot. promocji zdrowia i profilaktyki alkoholowej dla młodzieży, sprzedawców, pracowników służby zdrowia, pracowników socjalnych, pracowników pomocy społecznej, nauczycieli, rodziców, policjantów, samorządowców, klientów punktów konsultacyjnych, kierowców itp.	700,00

6.	Udział w ogólnopolskich oraz lokalnych kampaniach społecznych dotyczących problematyki uzależnień i zjawisk patologicznych w tym udział w imprezach plenerowych na terenie gminy lub powiatu gnieźnieńskiego – w ramach spędzenia czasu wolnego.	3.300,00
IV.	WSPOMAGANIE DZIAŁALNOŚCI INSTYTUCJI, STOWARZYSZEŃ I OSÓB FIZYCZNYCH, SŁUŻĄCEJ ROZWIĄZYWANIU PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH.	4.000,00
1.	Współpraca z Witkowskim Stowarzyszeniem Abstynentów „TĘCZA”:	500,00
2.	Współpraca z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Witkowie	3.000,00
3.	Współpraca z Komisariatem Policji w Witkowie	500,00
V.	PODEJMOWANIE INTERWENCJI W ZWIĄZKU Z NARUSZENIEM PRZEPISÓW OKREŚLONYCH W ART. 13¹ i 15 USTAWY ORAZ WYSTĘPOWANIE PRZED SĄDEM W CHARAKTERZE OSKARŻYCIELA PUBLICZNEGO	100,00
1.	Podejmowanie działań administracyjnych wobec podmiotów i osób łamiących prawo w zakresie sprzedaży lub spożywania napojów alkoholowych w miejscach publicznych.	100,00
Razem plan wydatków:		190.000,00

Wyszczególnienie przewidywanych wydatków w ramach zadań określonych w programie profilaktycznym :

I/1

- finansowanie bieżących wydatków związanych z utrzymaniem Ośrodka Terapeutycznego przy ulicy Sportowej w Witkowie w tym między innymi : zakup węgla, energii, wody, środków czystości, abonament za telefon, naprawa urządzeń, opłata telekomunikacyjna – Gaj,

I/2

- finansowanie i prowadzenie punktu konsultacyjnego poprzez opłacenie rachunków za pracę terapeuty uzależnień

I/3

- dofinansowanie kosztów pobytu na obozach terapeutycznych i rehabilitacji.

I/4

- opłacenie szkoleń dla terapeutów uzależnień na podstawie przedłożonych rachunków

II/1

- wynagrodzenie członków GKPiRPA, na zasadach określonych w niniejszej uchwale,
- opłacenie rachunków za badania biegłych sądowych w przedmiocie określenia stopnia uzależnienia alkoholowego osób kierowanych na leczenie odwykowe,
- opłacenie kosztów sądowych za złożone wnioski w sprawie osób uzależnionych,
- opłacenie udziału w kursach i szkoleniach oraz delegacji służbowych.

II/2

- wynagrodzenie dla wychowawców, /pedagogów, psychologów, nauczycieli/ zatrudnionych w Świetlicach Środowiskowych z elementami profilaktyki na terenie Gminy i Miasta Witkowo za zajęcia w ramach umowy zlecenia za świadczenie usług.
- zakup materiałów biurowych i edukacyjnych oraz artykułów spożywczych na dożywianie dzieci uczestniczących w zajęciach.
- finansowanie zajęć i programów socjoterapeutycznych dla dzieci z problemem alkoholowym.
- organizację wycieczek.

II/3

- dofinansowanie lub sfinansowanie pobytu lub opłacenie rachunków za przejazd dzieci i młodzieży na wypoczynek letni i zimowy w oparciu o rekomendację pedagogów szkolnych i Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Witkowie z rodzin niewydolnych wychowawczo i o podwyższonym ryzyku występowania uzależnień (kolonie, półkolonie, obozy).

II/4

- opłacenie rachunków, faktur (w części lub w całości) za przeprowadzenie szkoleń lub kursów członków Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego, nauczycieli, psychologów i pedagogów ze szkół i świetlic środowiskowych z zakresu profilaktyki uzależnień, opłacenie rachunków za przeprowadzone szkoleń lub kursów służących podnoszeniu kompetencji w zakresie w/w zagadnień.

II/5

- opłacanie rachunków, faktur za przeprowadzenie warsztatów dla rodziców z zakresu umiejętności rodzicielskich przygotowujących do wychowania dzieci bez przemocy.
- zakup materiałów edukacyjnych służących zmniejszaniu skali zjawiska przemocy w rodzinach, a w szczególności z problemem alkoholowym.
- realizacja programu korekcyjno-terapeutycznego dla sprawców nadużyć w rodzinie.

III/1

- dofinansowanie wynagrodzeń dla realizatorów programów i warsztatów w placówkach oświatowych z terenu gminy na podstawie zawartych umów i przedłożonych sprawozdań z wykonania zadania potwierdzonych przez dyrektorów szkół (programy profilaktyczne, materiały biurowe, spektakle profilaktyczne itp.),
- organizacja weekendów terapeutycznych dla dzieci z rodzin ubogich i dysfunkcyjnych dotkniętych problemem alkoholowym,

III/2

- dofinansowanie działań podejmowanych przez młodzież poprzez min. zakup materiałów edukacyjnych i biurowych, opłacenie faktur za dojazd na różnego rodzaju imprezy o zasięgu lokalnym i ogólnopolskim.

III/3

- dofinansowanie Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji w Witkowie na prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych promujących trzeźwy i bezpieczny sposób spędzenia wolnego czasu przez dzieci i młodzież, propagowanie idei trzeźwości i kształtowania zachowań abstynenckich.

III/4

- dofinansowanie imprez profilaktycznych o charakterze sportowym promujących trzeźwy i bezpieczny sposób spędzenia wolnego czasu przez dzieci i młodzież.

III/5

- opłacenie rachunków za materiały edukacyjne i informacyjne dla sprzedawców napojów alkoholowych,
- opłacenie rachunków za wydawnictwa i materiały edukacyjne – książki, ulotki, plansze na potrzeby GKPiRPA, Policji, Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Witkowie, placówek oświatowych na terenie gminy oraz innych podmiotów zajmujących się profilaktyką alkoholową w ramach imprez lokalnych.

III/6

- opłata faktur za materiały edukacyjne i reklamowe stanowiące element ogólnopolskich kampanii profilaktycznych np. „Zachowaj Trzeźwy Umysł”, „Narkotyki? - to mnie nie kręci”, „Odpowiedzialny Kierowca 2014”.
- dofinansowanie kosztów imprez kulturalnych i sportowych w ramach spędzenia wolnego czasu z rodzin niewydolnych wychowawczo lub o podwyższonym ryzyku występowania uzależnień.

IV/1

- dofinansowanie działalności Witkowskiego Stowarzyszenia Abstynentów „TECZA” poprzez opłacenie rachunków.

IV/2

- dofinansowanie działań Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej przy organizacji paczek świątecznych i wieczoru wigilijnego dla dzieci i ich rodzin zagrożonych patologią o podwyższonym ryzyku występowania uzależnień poprzez opłacenie rachunków.

IV/3

- dofinansowanie działań Komisariatu Policji w Witkowie.

V/1

- dofinansowanie lub pokrycie kosztów związanych z podejmowaniem interwencji w związku z nieprzestrzeganiem zapisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.